
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 177,799,746 185,175,900 △7,376,154

500 보조금 177,799,746 185,175,900 △7,376,154

510 국고보조금등 146,666,223 156,635,178 △9,968,955

511 국고보조금등 146,666,223 156,635,178 △9,968,955

511-01 국고보조금 109,420,602 118,362,552 △8,941,950

[ 일반회계 ] 109,420,602 118,362,552 △8,941,950

< 주민복지과 > 41,069,466 42,067,759 △998,293

○ 부랑인(희망원) 운영비 643,191 658,818 △15,627

○ 새날을 여는집 신축 70,376 0 70,376

○ 해바라기 소방설비 지원 8,229 0 8,229

○ 쥬빌리복있는사람의집 소방설비 지원 5,424 0 5,424

○ 복지행정상 우수사례 포상금 10,000 0 10,000

○ 기초노령연금 지원 17,167,443 17,524,537 △357,094

○ 공공형 보육시설 지원 108,985 68,580 40,405

○ 노인돌봄기본서비스사업 279,961 277,210 2,751

○ 보육시설 종사자 인건비(보육돌봄서비스)

1,528,871 1,555,341 △26,470

○ 교사근무 환경개선비 99,118 108,970 △9,852

○ 보육시설 미이용아동 양육수당 1,262,220 1,277,460 △15,240

○ 아이돌보미지원사업 129,292 167,347 △38,055

○ 영유아 보육료 지원 2,606,296 2,506,898 99,398

○ 자활근로소득공제 24,559 33,456 △8,897

○ 희망키움통장 87,511 115,332 △27,821

○ 자활근로사업 1,491,647 1,514,000 △22,353

○ 긴급복지지원사업 218,744 235,203 △16,459

○ 여성장애인출산비용 지원 1,400 1,400 0

○ 장애인의료비지원 199,801 265,578 △65,777

○ 장애아동재활치료지원 77,870 73,205 4,665

○ 장애인연금지급 1,325,210 1,430,918 △105,708

○ 장애인장기요양보호사업 441,206 593,527 △152,321

○ 기초생활보장급여 8,018,180 8,254,498 △236,318

○ 차상위양곡지원 41,742 45,444 △3,702

○ 수급자 정부양곡 175,092 197,275 △22,183

○ 지역사회서비스투자사업 647,182 687,025 △39,843

경정 643,191,000원

70,376,000원

8,229,000원

5,424,000원

10,000,000원

경정 17,167,443,000원

경정 108,985,000원

경정 279,961,000원

경정 1,528,871,000원

경정 99,118,000원

경정 1,262,220,000원

경정 129,292,000원

경정2,606,296,000원

경정24,559,000원

경정87,511,000원

경정1,491,647,000원

경정 218,744,000원

경정 1,400,000원

경정199,801,000원

경정 77,870,000원

경정 1,325,210,000원

경정 441,206,000원

경정 8,018,180,000원

경정41,742,000원

경정175,092,000원

경정 647,182,000원

- 1 -



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 새날을 여는집 증개축 0 70,376 △70,376

○ 지역아동센터 운영지원 749,056 769,200 △20,144

○ 아동발달지원 계좌지원 45,710 44,380 1,330

○ 아동발달지원계좌(아동복지 우수포상금) 1,200 0 1,200

○ 가정위탁아동 상해보험료 지원 9,067 9,310 △243

○ 입양아동 양육수당 지원 39,600 28,122 11,478

○ 장애입양아동 양육보조금 6,353 5,419 934

< 친환경농산과 > 32,088,096 36,006,008 △3,917,912

○ 토양개량제지원사업 1,754,379 1,809,507 △55,128

○ 유기질비료 지원사업 2,313,025 2,322,600 △9,575

○ 녹비작물 종자대 지원사업 231,362 255,852 △24,490

○ 쌀소득등보전직불제 18,376,675 19,075,660 △698,985

○ 조건불리 직불제지원 3,069 10,400 △7,331

○ 친환경농업직접지불제 1,941,227 4,644,640 △2,703,413

○ 논소득기반 다양화사업 616,465 774,000 △157,535

○ 농어촌 보육여건 개선사업 130,284 137,729 △7,445

○ 밭농업 직접지불제 1,603,040 2,240,800 △637,760

○ 과수 인공수분용 꽃가루채취단지 조성 383,750 0 383,750

< 유통지원과 > 1,190,961 1,194,027 △3,066

○ 양곡관리지원 5,497 2,697 2,800

○ GAP 인증농가 안전성검사비 지원 23,464 29,330 △5,866

< 지역개발과 > 1,744,501 1,683,911 60,590

○ 사회적기업 사업개발비 지원사업 95,200 55,200 40,000

○ 사회적기업 일자리 창출사업 425,413 404,823 20,590

< 안전건설과 > 3,756,806 3,473,806 283,000

○ 가뭄대책 용수원 개발사업 483,000 200,000 283,000

< 산림녹지과 > 2,934,055 2,910,346 23,709

○ 바이오 순환림 59,771 56,771 3,000

○ 특용자원사업화 33,516 30,507 3,009

○ 표고재배사 시설지원 10,580 11,000 △420

○ 조경수,분재 토양개량제 지원 55,195 49,875 5,320

○ 조경수 관정사업 1,200 2,400 △1,200

○ 밤나무대체작목조성 0 2,800 △2,800

○ 산림작물 생산단지조성 159,599 160,499 △900

경정 0원

경정 749,056,000원

경정 45,710,000원

1,200,000원

경정 9,067,000원

경정 39,600,000원

경정 6,353,000원

경정 1,754,379,000원

경정 2,313,025,000원

경정 231,362,220원

경정 18,376,675,000원

경정 3,069,000원

경정 1,941,227,000원

경정 616,465,000원

경정 130,284,000원

경정 1,603,040,000원

383,750,000원

경정 5,497,000원

23,464,000원*1식

경정 95,200,000원

경정 425,413,000원

경정 483,000,000원

경정 59,771,000원

경정 33,516,000원

경정 10,580,000원

경정 55,195,000원

경정 1,200,000원

경정 0원

경정 159,599,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 임산물 차량지원(일반) 15,600 3,900 11,700

○ 임산물 차량지원(냉동) 6,000 0 6,000

< 행정지원과 > 234,462 227,962 6,500

○ 공공사회복지전달체계 개선사업 인건비

195,500 189,000 6,500

< 보건소 > 2,793,932 2,763,323 30,609

○ 산모신생아도우미 지원 87,149 56,540 30,609

< 농업기술센터 > 1,581,931 1,577,126 4,805

○ 밭농업직접지불제 토양검정 재료 4,805 0 4,805

< 상하수도사업소 > 14,314,000 15,602,000 △1,288,000

○ 삼산 매정 농어촌마을하수도 220,000 500,000 △280,000

○ 화원 산업단지 폐수처리시설 4,000,000 5,000,000 △1,000,000

○ 지방채 상환 1,368,000 1,376,000 △8,000

< 기업도시지원사업소 > 500,000 3,745,000 △3,245,000

○ 마산농공단지 폐수종말처리시설 500,000 3,745,000 △3,245,000

< 축산진흥사업소 > 839,865 738,757 101,108

○ 액비살포비 지원 187,500 150,000 37,500

○ 공동자원화 조직체 장비 지원 60,000 0 60,000

○ 구제역 예방백신 지원(영세농) 94,989 91,875 3,114

○ 구제역 예방백신지원(전업농) 132,094 131,600 494

경정 15,600,000원

6,000,000원

경정 195,500,000원

경정 87,149,000원

4,805,000원

경정 220,000,000원

경정 4,000,000,000원

경정 1,368,000,000원

경정 500,000,000원

경정 375,000,000원*50%

경정 200,000,000원*30%

경정 94,989,000원

경정 132,094,000원

511-02 광역ㆍ지역발전특별회계보조금 32,553,440 33,623,440 △1,070,000

[ 일반회계 ] 32,553,440 33,623,440 △1,070,000

< 주민복지과 > 1,098,000 668,000 430,000

○ 자치단체간 연계협력사업 430,000 0 430,000

< 문화관광과 > 3,962,000 4,662,000 △700,000

○ 땅끝해양자연사박물관 건립 0 700,000 △700,000

< 기업도시지원사업소 > 2,185,000 2,985,000 △800,000

○ 마산농공단지 조성 2,085,000 2,885,000 △800,000

경정 430,000,000원

경정 0원

경정 2,085,000,000원

511-03 기금 4,692,181 4,649,186 42,995

[ 일반회계 ] 4,692,181 4,649,186 42,995

< 주민복지과 > 442,731 442,067 664

○ 장애인보장구소모품교체비지원 0 2,400 △2,400

○ 여성폭력피해자의료비지원 2,074 1,000 1,074

○ 가정폭력 성폭력 피해회복 및 재발방지사업

12,090 19,100 △7,010

0

경정 2,074,000원

경정 12,090,000원

- 3 -



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 한부모 가정 아동양육비 및 학용품비 지원

102,917 93,917 9,000

< 보건소 > 1,066,738 1,035,568 31,170

○ 암환자의료비지원 95,180 102,180 △7,000

○ 신생아 난청조기진단사업비 901 630 271

○ 선천성대사이상검사 및 환아관리 23,443 10,544 12,899

○ 미숙아 및 선천성이상아 관리 36,400 17,000 19,400

○ 난임부부 체외수정지원 34,106 29,106 5,000

○ 청소년산모 임신출산 의료비지원 1,800 1,200 600

< 축산진흥사업소 > 2,033,014 2,021,853 11,161

○ 쇠고기 이력추적시스템 관리 76,726 65,565 11,161

경정 102,917,000원

경정 95,180,000

경정 901,000원

경정 23,443,000원

경정 36,400,000원

경정 34,106,000원

경정 1,800,000원

경정 76,726,000원

520 시ㆍ도비보조금등 31,133,523 28,540,722 2,592,801

521 시·도비보조금등 31,133,523 28,540,722 2,592,801

521-01 시ㆍ도비보조금등 31,133,523 28,540,722 2,592,801

[ 일반회계 ] 31,133,523 28,540,722 2,592,801

< 주민복지과 > 13,968,437 14,148,726 △180,289

○ 장애인의료비지원 24,975 33,197 △8,222

○ 노인생활시설(등급외자)운영비 지원 96,160 98,671 △2,511

○ 노인생활시설 종사자특별수당 24,600 33,040 △8,440

○ 기초노령연금 지원 381,499 389,434 △7,935

○ 노인돌봄기본서비스사업 59,992 59,402 590

○ 보육시설 미이용아동 양육수당 631,110 638,730 △7,620

○ 사랑의 김장김치 나누기 행사 지원 13,833 0 13,833

○ 여성폭력피해자의료비지원 444 214 230

○ 한부모가정 아동양육비 및 학용품비 지원

12,865 11,740 1,125

○ 한부모.장애가정 생활용품 지원 0 1,250 △1,250

○ 국제결혼행복프로그램 운영 0 4,000 △4,000

○ 한부모가정 생활지원금 85,523 80,662 4,861

○ 아이돌보미지원사업 27,706 35,859 △8,153

○ 영유아 보육료 지원 1,303,148 1,253,449 49,699

○ 만5세 누리과정 1,386,464 1,456,464 △70,000

○ 재가노인복지시설 종사자 특별수당 300 600 △300

○ 보육시설 종사자 인건비(보육돌봄서비스)

764,435 777,672 △13,237

경정 24,975,000원

경정 96,160,000원

경정 24,600,000원

경정 381,499,000원

경정 59,992,000원

경정 631,110,000원

13,833,000원

경정 444,000원

경정 12,865,000원

경정 0원

경정 0원

경정 85,523,000원

경정 27,706,000원

경정 1,303,148,000원

경정 1,386,464,000원

경정 300,000원

경정 764,435,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 교사근무 환경개선비 49,559 54,485 △4,926

○ 가정폭력,성폭력 피해회복 및 재발방지(피해자,가해자 프

로그램) 2,591 4,094 △1,503

○ 장애아동재활치료지원 16,687 15,687 1,000

○ 장애인연금지급 283,973 306,625 △22,652

○ 장애인장기요양보호사업 94,544 127,185 △32,641

○ 자활근로사업 186,456 189,250 △2,794

○ 긴급복지 지원사업 27,343 29,400 △2,057

○ 지역사회 서비스 투자사업 80,897 85,878 △4,981

○ 자활근로 소득공제 3,070 4,182 △1,112

○ 희망키움 통장 10,939 14,417 △3,478

○ 희망원 운영비 275,654 282,351 △6,697

○ 해남희망원 종사자특별수당 21,480 20,760 720

○ 기초생활보장급여 1,002,273 1,031,813 △29,540

○ 차상위양곡지원 5,218 5,681 △463

○ 정신요양시설김장부식비 2,050 2,120 △70

○ 쥬빌리복있는사람의집 소방설비 지원 2,711 0 2,711

○ 해바라기 소방설비 지원 4,115 0 4,115

○ 새날을 여는집 증개축 0 35,188 △35,188

○ 새날을 여는집 신축 35,188 0 35,188

○ 공공형 보육시설 지원 54,493 34,290 20,203

○ 지역아동센터 운영지원 374,528 384,600 △10,072

○ 아동발달지원 계좌지원 9,795 9,510 285

○ 가정위탁아동 상해보험료 지원 1,943 1,995 △52

○ 방학중 아동급식 지원 33,395 35,824 △2,429

○ 학기중 아동급식 지원 153,616 179,550 △25,934

○ 아동복지시설 운영 지원 126,000 120,150 5,850

○ 성장고아 자립정착금 1,500 3,750 △2,250

○ 시설아동 생활용돈 4,497 5,995 △1,498

○ 시설아동 생필품지원 6,080 5,880 200

○ 아동복지시설 종사자 특별수당 19,180 19,608 △428

○ 퇴소아동 자립정착금 750 1,875 △1,125

○ 입양아동 양육수당 지원 8,485 6,026 2,459

○ 장애입양아동 양육보조금 1,361 1,161 200

경정 49,559,000원

경정 2,591,000원

경정 16,687,000원

경정 283,973,000원

경정 94,544,000원

경정186,456,000원

경정 27,343,000원

경정 80,897,000원

경정 3,070,000원

경정 10,939,000원

경정 275,654,000원

경정 21,480,000원

경정 1,002,273,000원

경정 5,218,000원

경정 2,050,000원

2,711,000원

4,115,000원

경정 0원

경정 35,188,000원

경정 54,493,000원

경정 374,528,000원

경정 9,795,000원

경정1,943,000원

경정 33,395,000원

경정 153,616,000원

경정 126,000,000원

경정 1,500,000원

경정 4,497,000원

경정 6,080,000원

경정 19,180,000원

경정 750,000원

경정 8,485,000원

경정 1,361,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 친환경농산과 > 7,126,371 4,901,532 2,224,839

○ 농어민 자녀학자금 지원 110,000 204,820 △94,820

○ 토양개량제지원사업 225,563 258,501 △32,938

○ 조건불리 직불제지원 230 780 △550

○ 유기농 종합보험지원 6,236 9,656 △3,420

○ 농작물 재해보험료 지원 288,800 180,000 108,800

○ 벼 경영안정 대책비 지원 2,325,059 0 2,325,059

○ 친환경 농산물인증 지원 360,000 660,000 △300,000

○ 농어촌 보육여건 개선사업 65,419 69,157 △3,738

○ 친환경답 새끼우렁이 공급 128,820 131,196 △2,376

○ 일반답 새끼우렁이 공급 34,938 36,666 △1,728

○ 과수 인공수분용 꽃가루채취단지 조성 230,550 0 230,550

< 유통지원과 > 511,459 512,214 △755

○ GAP 인증농가 안전성검사비 지원 3,021 3,776 △755

< 지역개발과 > 1,033,579 1,012,980 20,599

○ 사회적기업 사업개발비 지원사업 11,900 6,900 5,000

○ 사회적기업 일자리 창출사업 26,271 23,572 2,699

○ 중소기업 희망 청년인턴사업 29,400 33,600 △4,200

○ 사회적기업 시설장비 구입비 지원사업 3,600 0 3,600

○ 농산물 수출물류비 지원 61,500 48,000 13,500

< 안전건설과 > 1,738,113 1,522,113 216,000

○ 원격자동 강우량 측정기 유지관리 0 4,000 △4,000

○ 소규모 용배수로 정비(성립전) 475,000 295,000 180,000

○ 농로포장사업(성립전) 150,000 110,000 40,000

< 산림녹지과 > 902,217 899,857 2,360

○ 임산물 차량지원(일반) 2,080 520 1,560

○ 임산물 차량지원(냉동) 800 0 800

< 행정지원과 > 255,602 93,502 162,100

○ 지방도 보수원 인건비 162,100 0 162,100

< 보건소 > 1,008,313 996,295 12,018

○ 결핵환자가정방문여비 39 60 △21

○ 농어촌신생아양육비지원 127,500 120,000 7,500

○ 난임부부지원사업(체외) 17,053 14,553 2,500

○ 산모신생아도우미지원사업 10,908 7,070 3,838

경정 110,000,000원

경정 225,563,000원

경정 230,000원

경정 6,236,000원

경정 288,800,000원

경정 2,325,059,000원

경정 360,000,000원

경정 65,419,000원

경정 128,820,000원

경정 34,938,000원

230,550,000원

3,021,000원*1식

경정 11,900,000원

경정 26,271,000원

경정 29,400,000원

3,600,000원

경정 61,500,000원

경정 0원

경정 475,000,000원

경정 150,000,000원

경정 2,080,000원

800,000원

162,100,000원

경정 39,000원

경정 127,500,000원

경정 17,053,000원

경정10,908,000
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 청소년 산모임신출산 의료비지원 900 600 300

○ 암환자의료비지원 28,555 30,654 △2,099

< 문예체육진흥사업소 > 585,614 534,014 51,600

○ 동계전지훈련 유치활동 지원 24,600 0 24,600

○ 제10회 땅끝마라톤 대회(성립전) 10,000 0 10,000

○ 제30회 추계 전국 중고등학교 검도대회(성립전)

7,000 0 7,000

○ 제7회 전국레슬링종합선수권대회 겸 제24회 추계 전국대

학레슬링 대회(성립전) 10,000 0 10,000

< 기업도시지원사업소 > 149,000 60,000 89,000

○ 마산농공단지 조성 149,000 60,000 89,000

< 축산진흥사업소 > 443,684 448,355 △4,671

○ 송아지생산 안정사업 10,830 12,900 △2,070

○ 쇠고기 이력추적시스템 관리 23,018 19,670 3,348

○ 오리농가 햇볕투과형 시설개선 18,851 24,800 △5,949

경정 900,000원

경정 28,555,000원

24,600,000원

10,000,000원

7,000,000원

10,000,000원

경정 149,000,000원원

경정 10,830,000원

경정 23,018,000원

경정 18,851,000원
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